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АНОТАЦІЯ

Братусь-Гриньків Р.Р. Обґрунтування модифікованого способу

виготовлення покривних протезів при лікуванні пацієнтів з поодиноко

збереженими зубами на нижній щелепі — Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 221—

Стоматологія (галузь знань 22— Охорона здоров’я). Львівський національний

медичний університет імені Данила Галицького МОЗ України, Львів, 2022.

У дисертаційній роботі на підставі ґрунтовного аналізу науково-медичної

літератури, а також за результатами власних досліджень, з’ясовано причини і

характерні прояви ускладнень при відновленні зубного ряду нижньої щелепи

знімними конструкціями протезів, визначено клінічні й технологічні показники

якості зубних протезів. Уперше науково обґрунтовано доцільність застосування

модифікованого способу виготовлення покривних протезів при лікуванні

пацієнтів з поодиноко збереженими зубами на нижній щелепі та визначено

критерії його ефективності. Доповнено наукові дані про комплекс клінічних

ознак, що впливають на визначення рівня складності клінічної ситуації та вибір

раціонального методу лікування. Опрацьовано топографічно-функціональну

схему реєстрації даних обстеження, як додаток до медичної карти

стоматологічного хворого (ф.043/о). Запропоновано методику отримання

відбитка нижньої щелепи в поєднанні з фіксацією центральної оклюзії, при

застосуванні якого вдається зменшити кількість етапів виготовлення зубного

протеза покривної конструкції. Також опрацьовано та застосовано

опитувальник стоматологічний профільний для персоналізованої оцінки якості

життя пацієнтів, пов’язаної зі стоматологічним здоров’ям.

Незважаючи на регулярне проведення загальнодержавних профілактичних

заходів та постійне удосконалення методів і підходів до лікування, клінічні

дослідження вітчизняних фахівців вказують на високу поширеність часткової
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втрати зубів, що супроводжується потребою у протезуванні серед населення

України.

Значну потребу у протезуванні пов’язують зі змінами вікової структури

населення. Разом з тим, спостерігається стійка тенденція до зростання числа

випадків часткової втрати зубів серед осіб молодого віку, внаслідок

недотримання вимог щодо гігієни порожнини рота, а також нерегулярного

відвідування стоматологічних закладів. Дослідження також свідчать, що

потреба населення у повторному протезуванні доволі часто зростає за рахунок

тих пацієнтів, які з об’єктивних чи суб’єктивних причин не здатні

користуватися попередньо виготовленими конструкціями.

Сучасна концепція доказової медицини (Evidence Based Medicine),

вимагає постійної модифікації та удосконалення протоколів надання

стоматологічної допомоги та орієнтує лікарів на вибір таких клінічних

настанов, які передбачають доцільне використання методів діагностики,

забезпечують високу прогнозовану ефективність методу лікування.

Саме тому впровадження ефективних і доступних технологій діагностики

та лікування пацієнтів згідно сучасних медико-технологічних вимог має

важливе значення у клініці ортопедичної стоматології. Світовий досвід

застосування протоколів належної клінічної практики свідчить про

необхідність неухильного дотримання принципів біологічної доцільності та

технологічної раціональності, які стосуються збереження та відновлення

цілісності зубних рядів та функції жувального апарату.

Метою даного дослідження було підвищення ефективності ортопедичного

лікування пацієнтів з поодиноко збереженими зубами на нижній щелепі при

застосуванні модифікованого способу виготовлення покривних протезів.

У процесі виконання роботи застосовано наступні методи дослідження:

клінічні – визначення скарг, анамнезу, і стану зубо-щелепної системи;

додаткові (променеві та лабораторні) – для морфометричного аналізу структур

тканин протезного ложа; аналітичні – для вивчення всіх показників, внесених у
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медичну документацію пацієнтів для формування бази даних; статистичні –для

опрацювання результатів дослідження.

У процесі виконання дисертаційної роботи за визначеним напрямком

досліджень, на базі Стоматологічного медичного центру, кафедри ортопедичної

стоматології ЛНМУ імені Данила Галицького та Дрогобицької районної лікарні

№5 провели амбулаторне обстеження 126-ти пацієнтів.

Обстеження проводили з урахуванням рекомендацій ВООЗ (2013), на

підставі наданої пацієнтами добровільної інформованої згоди, за традиційною

для ортопедичної стоматології процедурою діагностики. Реєстрацію даних

анамнезу, клінічних показників та змін стоматологічного статусу здійснювали

у стандартизованих медичних картах стоматологічних хворих (первинна

медична документація-форма ф.043/о) згідно інструкції, затвердженої наказом

МОЗ України від 14 лютого 2012 № 110.

Нами опрацьовано та запропоновано модифікований спосіб виготовлення

(вибір методу фіксації, отримання відбитку, формування штучних зубних рядів,

оцінки результатів лікування) покривного протеза на нижню щелепу.

Для обґрунтування показів та оцінки результатів застосування

запропонованого способу, пацієнтів розподілили на 3 групи: основна група – 42

особи, яким відновили зубний ряд нижньої щелепи знімними пластинковими

протезами покривного типу; групу порівняння склали 36 пацієнтів, що

користувалися уперше виготовленими повними знімними протезами на нижню

щелепу терміном до трьох років; контрольна група – 20 студентів-добровольців

з цілісними зубними рядами, яких залучили для проведення фізіологічної

жувальної проби; 28 осіб з частковою або повною втратою зубів на нижній

щелепі, які за критеріями відбору не увійшли до вказаних груп, одержали

необхідну консультативно-лікувальну допомогу. У пацієнтів досліджуваних

груп за даними експрес-заключення Гамбурзького протоколу обстеження не

виявили ознак скронево-нижньощелепної дисфункції.
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У 42 клінічних випадках відповідно до запропонованої нами топографічно-

функціональної схеми, за даними обстеження визначили одну з VI груп

розташування поодиноко збережених зубів. Перші три групи відображали

умови, при яких поодиноко збережені зуби (корені) були розташовані двобічно

у трьох ділянках зі збереженням двох оклюзійних опор (І група), удвох

ділянках (фронтальній та бічній) зі збереженням однієї оклюзійної опорної

зони (ІІ група) та лише у одній (фронтальній) ділянці без збереження

оклюзійних опор (ІІІ група). Групи з IV по VI відображали умови при яких

поодиноко збережені зуби (корені) були розташовані однобічно удвох ділянках

(фронтальній та бічній) зі збереженням однієї оклюзійної опорної зони (IV

група), у одній (бічній) ділянці зі збереженням однієї оклюзійної опори (V

група) та лише в одній (фронтальній) ділянці без збереження оклюзійних

опорних зон (VІ група). Урахування можливості сприйняття та розподілу

жувального навантаження тканинами протезного ложа при дистально

необмежених дефектах стало вагомим чинником у виборі типу фіксації

ортопедичної конструкції.

При виборі плану лікування (обґрунтування типу розподілу жувального

навантаження, способу фіксації, форми базиса і методу постановки штучних

зубів) пацієнтів з поодиноко збереженими зубами на нижній щелепі

враховували діагностичні критерії рівня складності (І-IV, PDI-ACP) клінічної

ситуації, відображені трьох- та п’ятизначними кодами МКХ-10 (ІCD-10).

Отож, на підставі комплексного аналізу даних обстеження, внесених до

функціонально-топографічної схеми реєстрації даних, визначений нами

високий — переважно ІІІ рівень складності клінічної ситуації, й зумовив

необхідність застосування модифікованого способу виготовлення покривних

протезів на нижню щелепу при лікуванні пацієнтів основної групи.

Результати аналізу ефективності запропонованого способу отримання

відбитка у порівнянні зі стандартним довели, що поєднання етапів отримання

функціонального відбитка та реєстрації центральної оклюзії дозволяє

клініцистам залучити морфологічні та біомеханічні чинники у процес
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створення конструкції покривних протезів. Цифровий аналіз підтвердив більш

високу точність моделей отриманих із застосуванням модифікованого способу

отримання відбитка при відтворенні функціонального стану присінкової та

під’язикової ділянок протезного ложа.

При виготовленні покривних протезів на нижню щелепу, кількість та

інтенсивність оклюзійних контактів залежить від способу формування

штучного зубного ряду. Ці контакти визначають кількість і напрямок сил, які

передаються через базис на опорні зуби та альвеолярний відросток нижньої

щелепи, а, відповідно, є важливим фактором, що впливає на рівень стабілізації

покривного протеза.

Єдиного методу формування штучного зубного ряду, який був би

універсальним для всіх клінічних ситуацій немає. Однак відомі три основні

концепції, які можуть бути використані у переважній більшості випадків при

конструюванні знімних конструкцій протезів: двобічно збалансована,

лінгвалізована та площинна оклюзія. Їхня відмінність полягає у виборі типу

оклюзійної поверхні (кута нахилу горбиків) жувальних зубів та методі їх

постановки, залежно від форми та ступеню атрофії альвеолярних відростків

верхньої та нижньої щелеп у бічних ділянках. Ці схеми постановки при

формуванні штучних зубних рядів і були застосовані у процесі виготовлення

покривних протезів на нижню щелепу пацієнтам основної групи.

На завершальному етапі дослідження, провели оцінку ефективності

запропонованого способу функціонально-естетичної реабілітації, після

зменшення кількості клінічних етапів з п’яти до чотирьох. З цією метою після

застосування у пацієнтів з поодиноко збереженими зубами на нижній щелепі

покривних протезів, фіксованих кульковими кріпленнями, використали

об’єктивні (фізіологічна жувальна проба) та суб’єктивні (опитувальник

стоматологічний профільний) методи оцінки результатів лікування.

Результати фізіологічної жувальної проби (скорочення тривалості

жувального циклу, зменшення кількості жувальних рухів, вищий ступінь

подрібнення зразків), а також вищий на 44,4% рівень жувальної ефективності
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за 6-ма показниками під час користування покривними, порівняно з повними

знімними протезами на нижню щелепу, підтвердили переваги модифікованого

методу лікування.

Анкетування пацієнтів показало зниження на 38,4% числа небажаних

супутніх до користування зубними протезами проявів за 14-ма досліджуваними

показниками. Разом з тим визначено сприятливий перебіг та скорочення удвічі

тривалості процесу адаптації (з відновленням функції жування) під час

користування покривними протезами на нижню щелепу упродовж 12-ти місяців

спостереження.

Показники жувальної ефективності і стоматологічного здоров’я, пов’язані

з користуванням конструкціями, свідчили про належний рівень якості

ортопедичного лікування пацієнтів з використанням модифікованого способу

виготовлення покривних протезів, фіксованих кульковими кріпленнями.

Ключові слова: поодиноко збережені зуби, нижня щелепа, покривні

протези, складність клінічної ситуації, оцінка якості життя, пов’язаної зі

стоматологічним здоров’ям.
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ANNOTATION

Bratus-Hrynkiv R.R. Rationale of the modified overdenture fabrication method

in the treatment of patients with mandibular single remaining teeth. — Qualification

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining a degree Philosophy Doctor, specialty 221—

Dentistry (branch of knowledge 22— Healthcare). Danylo Halytsky Lviv National

Medical University, Ministry of Healthcare of Ukraine, Lviv, 2022.

In the dissertation work due to medical scientific literature analysis,

complications causes and manifestations were determined in patients with mandibular

dental arch restoration using removable dentures. Clinical and technological

indicators of dentures quality were defined. For the first time the main topographic-

functional criteria for choosing a rational method of treatment in patients with single

mandibular remaining teeth have been scientifically substantiated. Scientific data on

the complex of clinical signs influencing the range of the clinical situation

complexity have been complemented. The topographic-functional scheme of survey

data registration was developed as a supplement to the medical dental chart

(ф.043/o). A modification of the mandible impression technique in one stage with

central occlusion registration was proposed, as a result it was possible to reduce the

number of clinical stages during construction fabrication. A dental profile

questionnaire was also developed and used to conduct a personalized assessment of

patients' dental health related quality of life.

Despite the regular implementation of preventive measures and continuous

treatment methods and approaches improvement, clinical studies of dentistry

specialists indicate a high prevalence of partial tooth loss, attended by the need for

prosthetics treatment among the Ukrainian population

Some authors have mentioned the significant need for prosthetic treatment due

to the population aging. At the same time, there is a tendency of partial tooth loss

increase among young people, due to non-compliance with oral hygiene

requirements, as well as irregular visits to dental clinics. Studies also show that the
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need for re-prosthetics is often increased by patients who, for objective or subjective

reasons, are unable to use prefabricated constructions.

The modern concept of evidence-based medicine requires constant modification

and improvement of dental care protocols and guides for dentists that provide

appropriate use of diagnostic methods, provide highly predictable effectiveness of

treatment.

Implementation of effective and affordable diagnostic and treatment

technologies in the clinic of prosthetic dentistry remains relevant. World experience

in the application of good clinical practice protocols shows the need for compliance

to the principles of biological expediency and technological rationality, which relate

to the preservation and restoration of the dentition and masticatory system function.

The aim of this study was to increase the effectiveness of prosthetic treatment of

patients with mandibular single remaining teeth using a modified method of

overdentures fabrication.


[…]


ложа підтвердив більш високу точність моделей отриманих із застосуванням

модифікованого способу отримання відбитка при фізіологічному навантаженні
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порівняно зі стандартним. Об’єктивне відображення тканин протезного ложа

завдяки оформленню краю відбитка активними рухами жувальних м'язів та

зменшення кількості клінічних етапів при виготовленні покривного протеза –

переваги утворені завдяки застосуванню модифікованого способу отримання

відбитка нижньої щелепи під індивідуальним функціональним навантаженням.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення та нове

вирішення науково-практичного завдання: підвищення ефективності

ортопедичного лікування пацієнтів з поодиноко збереженими зубами на нижній

щелепі шляхом розпрацювання і застосування модифікованого способу

виготовлення покривних протезів.

1. На підставі аналізу результатів амбулаторного обстеження з’ясовано, що

основною причиною вимушеного звертання до стоматолога-ортопеда пацієнтів

з частковою та повною втратою зубів на нижній щелепі, були конструкційні

недоліки раніше виготовлених зубних протезів. Так, серед 58 пацієнтів, які

користувалися частковими знімними (37-63,7% осіб) і повними покривними

протезами (21-36,3% осіб), у 18(31,0%) випадках про погіршення стану та

властивостей зубних протезів свідчили руйнування опорних зубів, у 15(25,9%)

– тріщини/злами базисів протезів. Травмування тканин протезного ложа

базисом або втрату елементів фіксації у ранній (до 1 року) та віддалений (до 3

років) періоди користування протезами виявили, відповідно, у 12(20,7%) та

13(22,4%) випадках. Таким чином, клінічні та технологічні показники низького

рівня якості конструкцій (поєднання кількох порушень – у 30-51,7% пацієнтів

основної групи), які вимагали додаткових клінічних втручань та повторних

зубо-технічних процедур, вказували на необхідність не лише заміни, але й

зміни конструкції зубних протезів.

2. Встановлено, що такі класифікаційні ознаки, як розташування і стан

поодиноко збережених зубів (коренів) на нижній щелепі, характер оклюзійних

співвідношень (збереження або втрата опорних оклюзійних зон), а також

форма і ступінь атрофії альвеолярних відростків, деталізовані у топографічно-

функціональній схемі, були основними критеріями для визначення рівня

складності клінічної ситуації. Так, у більшості пацієнтів з частковою втратою

зубів на нижній щелепі (К08.4) І класу у 16(38,1%) та І класу 1підкласу за

E.Kennedy у 26(61,9%) осіб, поодиноко збережені зуби (корені) не були в
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контакті з антагоністами: 15(35,7%) випадків клас С1 та 17(40,5%) – клас С2 за

К.Eichner. Попри визначення у 15(35,7%) пацієнтів найбільш оптимальної для

застосування знімних конструкцій протезів форми альвеолярного відростка, без

виражених ознак атрофії І типу за Elbrecht H.I., у понад половини осіб основної

групи виявили атрофію сідлоподібної форми (IV тип у 12(28,6%) пацієнтів) та

атрофію різних форм двобічно (у 10(23,8%) пацієнтів). Дані оцінки

функціонального стану зубних рядів пацієнтів основної групи вказували у

6(14,3%) осіб на значну (84-97% за М.І.Агаповим), а в 36(85,7%) – на повну

втрату нормативної жувальної ефективності, що відповідає ІІІ-IV (високому і

дуже високому) рівню складності клінічної ситуації за системою PDI з

вираженим та різко вираженим погіршенням умов для протезування. У такий

спосіб підтверджено доцільність застосування запропонованої нами

топографічно-функціональної схеми реєстрації даних обстеження для

раціонального вибору методу відновлення зубного ряду нижньої щелепи з

використанням покривних протезів.

3. Доведено переваги опрацьованого нами модифікованого способу

отримання відбитка нижньої щелепи з поодиноко збереженими зубами під

індивідуальним функціональним навантаженням. Ретромолярні трикутники, як

і ділянки верхівок альвеолярних відростків нашарованих попарно моделей,

незалежно від форми та ступеню атрофії, були відносно незмінними

анатомічними утворами, без статистично значущих розбіжностей у значеннях

на поперечних перерізах досліджуваних зображень (р<0,05). Однак дані аналізу

усіх 15 пар нашарованих цифрових моделей демонструють розбіжності у

відображенні рельєфу периферичних тканин протезного ложа. Виявлено, що

розташування контурів дистальної ділянки вестибулярно-щічної перехідної

складки відображалося до 1,6 мм вище, натомість альвеолярно-під’язикової

складки до 4,7 мм глибше на моделях отриманих модифікованим методом

порівняно зі стандартним та підтверджено отриманням статистично значущих

результатів вимірювань (р<0,05).
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4. Згідно з анатомо-топографічними умовами у 17(40,5%) пацієнтів при

виготовленні покривних протезів на нижню щелепу з фіксацією кульковими

кріпленнями формували штучний зубний ряд за схемою лінгвалізованої

оклюзії, у 14(33,3%) пацієнтів - за концепцією двобічно збалансованої оклюзії,

а в 11(26,2%) осіб – площинної оклюзії. Засвідчено скорочення тривалості

жувального циклу на 18 сек, зменшення кількості жувальних рухів (з 71 до 66),

вищий ступінь подрібнення зразків (ІП 2,43±0,5), а також вищий на 44,4%

рівень жувальної ефективності у 42 пацієнтів після відновлення зубного ряду

нижньої щелепи покривними протезами порівняно з 36 пацієнтами, котрі на

момент обстеження користувалися повними знімними протезами.

5. Визначено, що використання повних знімних протезів покривного типу з

фіксацією кульковими кріпленнями, виготовлених запропонованим нами

модифікованим способом при зменшенні числа відвідувань з 5-ти до 4-ох,

забезпечило скорочення тривалості періоду адаптації та повноцінну

функціонально-естетичну реабілітацію пацієнтів з поодиноко збереженими

зубами на нижній щелепі. За даними анкетування 22,7% повідомлень про

функціональні обмеження стосувалися пацієнтів ОГ проти 77,3% осіб ГП.

Відмінність середньої кількості відзначених у анкетах несприятливих проявів

по кожному з 14-ти показників (2,5% у пацієнтів ОГ через 12 міс порівняно із

8,4% у пацієнтів ГП) була статистично достовірною (р<0,05). Виявлено

зниження на 38,4% числа небажаних супутніх проявів у віддалені терміни

користування у 42 пацієнтів основної групи, що підтверджує переваги обраного

нами методу лікування, а придатними для користування зубні протези вважали

90,9% пацієнтів ОГ проти 54,6% пацієнтів ГП. За загальною суб’єктивною

оцінкою у пацієнтів ОГ задоволеність результатами лікування, була суттєво

вищою, ніж у пацієнтів ГП.
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оцінки функції жування у пацієнтів з покривними протезами на нижній щелепі /

Братусь-Гриньків Р.Р., Кордіяк А.Ю. // Український стоматологічний альманах.

-2020. -№.3. -С21-28. Здобувачкою проведено клінічне обстеження хворих,

застосовано метод оцінки жувальної ефективності, проведено анкетування

пацієнтів, статистичне опрацювання даних, спільно з науковим керівником

проведено аналіз та узагальнення результатів, сформовано висновки.
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Додаток Б

Карата реєстрації даних обстеження пацієнтів з ПЗЗ/ПЗК

ДВОБІЧНО ОДНОБІЧНО

ГРУПА I ІІ III IV V VI

ПООДИНОКО

ЗБЕРЕЖЕНІ

ЗУБИ

Агапов 72-81% 75-86% 88-94% 78-86% 84-92% 91-97%

Kennedy I,1 / І,2 /І,3 I,1 / І,2 /І,3 I,1 / І,2 I,1 / І,2 /І,3 I,1 / І,2 I,1 / І,2

Eichner B2 B3 B4 B3 B3 B4

Elbrecht 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4

ПідГРУПА I ІІ III IV V VI

ПООДИНОКО

ЗБЕРЕЖЕНІ

КОРЕНІ зубів

Агапов 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Kennedy I,1 / І,2 /І,3 I,1 / І,2 /І,3 I,1 / І,2 I,1 / І,2 /І,3 I,1 / І,2 I,1 / І,2

Eichner С1/С2 С1/С2 С1/С2 С1/С2 С1/С2 С1/С2

Elbrecht 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4 1 / 2 / 3 / 4
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