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Актуальність даної кваліфікаційної наукової праці зумовлена тим, що

попри застосування у клінічній практиці різноманітних методів лікування

часткової втрати зубів, усе ще спостерігаються конструктивні недоліки знімних

протезів та ускладнення, що у 20-56% випадків призводять до відмови від їх

застосування. За будь-яких умов значна втрата зубів, особливо у бокових

ділянках, тією чи іншою мірою впливає на морфо-функціональний стан органів

і структур щелепно-лицевої ділянки. Тому сучасні вимоги до функціональних та

естетичних властивостей зубних протезів потребують нових конструктивних

рішень і залишаються актуальною проблемою в ортопедичній стоматології.

Метою дисертаційного дослідження було підвищення ефективності

ортопедичного лікування пацієнтів з поодиноко збереженими зубами на нижній

щелепі при застосуванні модифікованого способу виготовлення покривних

протезів.

Для досягнення мети було поставлено 5 завдань: 1) з’ясувати причини і

характерні прояви клінічних ускладнень при відновленні зубного ряду нижньої

щелепи знімними конструкціями, та визначити технологічні показники якості

зубних протезів; 2) обґрунтувати основні діагностичні критерії для вибору

раціонального методу лікування пацієнтів з використанням топографічно-

функціональної схеми реєстрації даних обстеження; 3) опрацювати

модифікований спосіб виготовлення (вибір методу фіксації, отримання

відбитку, формування штучних зубних рядів) покривного протеза на нижню

щелепу; 4) проаналізувати результати застосування покривних протезів на

нижню щелепу з урахуванням ступеню відновлення жувальної ефективності та

показників якості життя, пов’язаної зі стоматологічним здоров’ям; 5) оцінити

ефективність запропонованого способу функціональної та естетичної

реабілітації пацієнтів з поодиноко збереженими зубами на нижній щелепі при

застосуванні покривних протезів з кульковими елементами фіксації.

В ході клінічного дослідження здобувачка з посеред 106 обстежених

пацієнтів зі значною (58 осіб) або повною (48 осіб) втратою зубів на нижній

щелепі сформувала групи дослідження. Основну групу склали 42 особи, яким

відновлення зубного ряду нижньої щелепи проведено із застосуванням

модифікованого способу виготовлення покривних протезів. Групу порівняння

становили 36 пацієнтів, що користувалися уперше виготовленими повними

знімними протезами на нижню щелепу з терміном до трьох років. Додатково,

для об’єктивної оцінки результатів функціональної реабілітації, до проведення

фізіологічної жувальної проби було залучено також 24 студенти-добровольці з

цілісними зубними рядами, які склали контрольну групу.

Дисертаційна робота є частиною комплексної науково-дослідної роботи

кафедри ортопедичної стоматології Львівського національного медичного

університету імені Данила Галицького «Розпрацювання та удосконалення

методів діагностики, клінічних методів та технологічних засобів комплексного

лікування дефектів зубних рядів, деформацій і ушкоджень зубо-щелепної

системи» (державна реєстрація №0114U000112, 2015-2019рр.) та

«Удосконалення та розпрацювання нових методів діагностики та лікування

хворих з дефектами, деформаціями і функціональними розладами зубо-

щелепної системи» (державна реєстрація №0119U002102, 2019-2023рр.).

Авторка є безпосередньою виконавицею зазначеного фрагменту наукових

досліджень запланованої теми.

Роксаною Романівною уточнено, доповнено та науково обґрунтовано

комплекс основних діагностичних критеріїв для визначення ступеню складності

клінічної ситуації та вибору раціонального методу лікування пацієнтів з

поодиноко збереженими зубами на нижній щелепі. Опрацьовано топографічно-

функціональну схему реєстрації даних обстеження для використання в якості

додатку до медичної карти стоматологічного хворого. Запропоновано

модифікований спосіб отримання відбитка нижньої щелепи в один етап із

фіксацією центральної оклюзії, в результаті застосування якого вдається

зменшити кількість клінічних етапів виготовлення конструкції. В ході

проведення експериментальної частини дослідження з використанням

цифрового аналізу підтверджено високу точність моделей отриманих за

допомогою запропонованого способу.

У підсумку клінічного дослідження здобувачка проаналізувала результати

отримані в ході опрацювання медичних карток та анкет пацієнтів, яким

проводили лікування з використанням модифікованого способу виготовлення

покривних протезів на нижню щелепу, що дозволило інтерпретувати дані щодо

задоволеності результатами лікування пацієнтів.

Достатність обсягу проведених досліджень і постульовані медико-

статистичні показники дозволи авторці зробити висновки, які в повній мірі

відповідають змісту визначених завдань і вказують на досягнення поставленої

мети.

Практичне значення отриманих результатів. Авторкою опрацьовано

топографічно-функціональну схему реєстрації даних обстеження для

використання в якості додатку до медичної карти стоматологічного хворого.

Запропоновано модифікований спосіб виготовлення (в тому числі спосіб

отримання відбитка нижньої щелепи в один етап із фіксацією центральної

оклюзії) покривних протезів при лікуванні пацієнтів з поодиноко збереженими

зубами на нижній щелепі. Застосування запропонованого підходу дозволяє

зменшити кількість клінічних етапів під час виготовлення конструкції

покривного протеза.

Опрацьовано та застосовано стоматологічний профільний опитувальник

для проведення персоналізованої оцінки якості життя пацієнтів, пов’язаної зі

стоматологічним здоров’ям.

Результати дослідження упроваджені у клінічну практику та навчальний

процес: стоматологічного медичного центру Львівського національного

медичного університету імені Данила Галицького; КНП "Стоматологічна

поліклініка №1" м. Львова; КНП "Стоматологічна поліклініка №4" м. Львова;

кафедри ортопедичної стоматології Львівського національного медичного

університету імені Данила Галицького, кафедри ортопедичної стоматології

Тернопільського національного медичного університету імені І.Я.

Горбачевського; ДУ «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії» НАМН

України; кафедри ортопедичної стоматології Івано-Франківського

національного медичного університету; кафедри стоматології післядипломної

освіти з курсом терапевтичної та ортопедичної стоматології ДВНЗ

«Ужгородський національний університет»; кафедри пропедевтики

ортопедичної стоматології Полтавського державного медичного університету та

кафедри ортопедичної стоматології Національного медичного університету

імені О.О. Богомольця.

Оцінка змісту дисертаційної праці. Структура роботи за мовою та стилем

викладення відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017р.

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації», що пред’являються до

праці на здобуття ступеня доктора філософії. При загальному обсягу 244

сторінки друкованого тексту, основний зміст викладений на 164 сторінках і

складається зі вступу, огляду літератури, опису матеріалу і методів

дослідження, 2 розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення отриманих

результатів і висновків. Важливо підкреслити, що кожному з розділів власних

досліджень передує обґрунтоване завдання відповідної частини дослідження, а

завершується - декількома проміжними висновками. Робота ілюстрована 47

рисунками та 12 таблицями. Список використаних джерел містить 320

найменувань, серед яких 97 кирилицею та 227 латиницею.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної тематики, визначена мета,

основні завдання, методи обстеження, особистий внесок здобувачки, науково-

практична новизна, структура й обсяг дисертації, апробація отриманих

результатів та публікації за темою дисертації.

У першому розділі дисертації проведено аналіз літературних джерел, який

присвячений питанням поширеності часткової втрати зубів серед населення

України та її впливу на морфо-функціональний стан органів і структур

щелепно-лицевої ділянки, а також потребі відновлення дефектів зубних рядів

знімними конструкціями протезів. Означено поняття "поодиноко збережені

зуби". Ретельно висвітлений системний підхід до оцінки стану здоров’я

пацієнтів через розширення бази функціонально-орієнтованих клінічних

досліджень, на підставі аналізу причин ускладнень стоматологічних втручань та

обґрунтування комплексу діагностично-лікувальних заходів. Проаналізовані

питання взаємозв’язку якості життя пацієнта зі станом стоматологічного

здоров’я та обґрунтована необхідність раціонального планування усіх клініко-

лабораторних етапів стоматологічних втручань задля можливості

прогнозування результатів ортопедичної реабілітації.

У другому розділі наведено методологічну схему дослідження із

загальною клінічною характеристикою обстежених груп пацієнтів. Описані

клінічні методи обстеження хворих, які дали можливість виявити особливості

патологічних змін у пацієнтів з поодиноко збереженими зубами на нижній

щелепі. Висвітлено перелік додаткових методів дослідження, які, за клінічними

показами, застосовувалися у процесі лікування пацієнтів основної групи.

Авторкою описано структуру опитувальника стоматологічного профільного

(ОСП-14), створеного на основі адаптованої версії OHIP-14. ОСП-14, як

соціологічний метод дослідження був застований для оцінки якості життя

пов’язаної зі стоматологічним здоров’ям у пацієнтів основної групи.

Статистичні обрахунки проведено із використанням програмного забезпечення

RStudio v. 1.4.1106, яке дозволило вирішити поставлені завдання дисертаційної

роботи та висвітлити належною та повною мірою отримані результати.

Третій розділ присвячений результатам амбулаторного обстеження

пацієнтів з частковою втратою зубів на нижній щелепі та плануванню

ортопедичного лікування з використанням покривних протезів. У розділі

описано результати оцінки попереднього ортопедичного лікування пацієнтів з

частковою та повною втратою зубів на нижній щелепі. Значна увага приділена

видам ускладнень та визначенню клінічних і технологічних показників

низького рівня якості знімних конструкцій зубних протезів, які виникають у

процесі ортопедичної реабілітації стоматологічних пацієнтів з поодиноко

збереженим зубами на нижній щелепі. Зазначено усе ще високу частоту

виявлення різного типу конструкційних недоліків, зокрема у ранній період

користування, що спричиняють ускладнення та зумовлюють непридатність

знімних зубних протезів до користування. Авторкою наголошено на

актуальності визначення найбільш вагомих діагностичних критеріїв, які мають

вплив не лише на обґрунтований вибір індивідуального плану лікування, але й

на прогностичні оцінки. На підставі урахування визначених критеріїв,

запропоновано наглядну топографічно-функціональну систематизацію

клінічних випадків нижніх щелеп з поодиноко збереженими зубами, яка є

зручною у застосуванні при визначенні можливості сприйняття тканинами

протезного ложа жувального навантаження.

Ретельно висвітлено клінічні та лабораторні складові модифікованого

способу виготовлення покривних протезів на нижню щелепу. Оцінку

модифікованого способу отримання відбитка проведено із застосуванням

сучасних методів комп’ютерної діагностики тривимірних моделей нижніх

щелеп. Привертає увагу також і детальний опис оклюзійних характеристик

штучного зубного ряду покривного протеза на нижню щелепу з урахуванням

особливостей будови зубного ряду верхньої щелепи. Висновки до розділу

підтверджують важливість б’єктивного відтворення морфології тканин

протезного ложа нижньої щелепи задля здійснення обґрунтованого вибору виду

штучних зубів та оптимальної схеми їх постановки при формуванні зубних

рядів покривного протеза. За результатами даних аспектів наукової праці

дисертантки опубліковано 3 наукові праці.

Четвертий розділ присвячений оцінці результатів застосування покривних

протезів на нижню щелепу для естетичної та функціональної реабілітації

пацієнтів. Описуючи клінічні особливості модифікованого способу

застосування покривних протезів дисертанткою акцентовано увагу на тому, що

при повному відновленні зубного ряду нижньої щелепи, вирішальний вплив на

безпосередні та віддалені результати лікування мав вибір способу фіксації

покривного протеза і схеми постановки штучних зубів відповідно до рівня

складності клінічної ситуації. Поглиблену увагу приділено аналізу показників

відновлення функції жування за результатами фізіологічної жувальної проби і

анкетування пацієнтів у ранній (12 місяців) період користування, що має

безпосередній вплив на процес адаптації.

Оцінка результатів ортопедичного лікування за показниками якості життя

пов’язаної зі стоматологічним здоров’ям засвідчила покращення усіх 14-ти

досліджуваних показників стоматологічного здоров’я у пацієнтів основної

групи через 1 рік спостереження порівняно з попередніми даними через 1 і 6

місяців користування протезами покривного типу на нижній щелепі.

Відповідно, отримані дані вказують на позитивні результати ортопедичного

лікування та покращення якості життя, пов'язаної зі стоматологічним здоров’ям.

Таким чином авторка дисертаційної роботи підтверджує вищу ефективність

використання протезів покривного типу порівняно з повними знімними

протезами при відновленні зубного ряду нижньої щелепи.

Результати клінічних досліджень дисертантки опубліковано у трьох фахових

статтях. Розділ написано зрозуміло, доступно та читається із зацікавленістю.

Аналіз та узагальнення отриманих результатів підсумовує результати

отриманих даних і порівнює їх з відомими досягненнями інших авторів згідно

доступних літературних посилань. Авторкою зазначається, що основною

причиною звернення пацієнтів для повторного ортопедичного лікування є

неможливість користування знімними протезами через їх незадовільну фіксацію

і травмування тканин протезного ложа, особливо на нижній щелепі. Разом з

тим, конструктивні недоліки та ускладнення призводять до відмови від

користування знімними протезами у 20-56% випадків їх застосування.

Натомість активність та нормальне функціонування рецепторів пародонту

навіть поодиноких зубів (коренів), сприяє підтримці фізіологічних трофічних

процесів, значною мірою сповільнює резорбцію кісткових структур та дозволяє

пацієнту легше і швидше адаптуватися до нової конструкції протезу.

У висновках дисертантка стило формулює основні підсумкові результати

наукового дослідження та зазначає досягнені результати власних підходів

ортопедичного лікування пацієнтів з поодиноко збереженим зубами на нижній

щелепі із застосуванням модифікованого способу виготовлення покривних

протезів для забезпечення повноцінної функціональної та естетичної

реабілітації та забезпечення якості їх життя.

При ознайомленні з дисертаційною роботою встановлені окремі

зауваження, які мають рекомендаційний характер і були враховані

здобувачкою. Зустрічаються поодинокі невдалі стилістичні вислови та описки,

які не зменшують теоретичного та практичного значення роботи та не мають

суттєвого значення у загальному контексті. Виникли також деякі дискусійні

питання, які варто обговорити під час захисту дисертаційної праці.

Запитання:

1.Чи у пацієнтів основної групи доводилося проводити армування базисів

при виготовленні покривних протезів модифікованим способом?

2.За якими критеріями Ви оцінювали стан зубного ряду верхньої щелепи

та чи проводили корекції для усунення оклюзійних інтерференцій?

3.Прошу уточнити інші характеристики, окрім ангуляції горбів,

застосованих вами у процесі виготовлення покривних протезів штучних зубів?

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих працях.

За темою дисертації опубліковано 20 наукових праць, з них 6 статей у

фахових виданнях рекомендованих МОН України, 1 стаття в іноземному

фаховому виданні Web of Science, 13 у збірниках наукових праць, матеріалах і

тезах конференцій з міжнародною участю, а також отримано 1 патент на

корисну модель.

Особистий внесок здобувачки в одержанні результатів, що

виносяться на захист.